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Dragi parteneri, colegi și prieteni ai Fundației Bosch 
România,

Anul 2025 a marcat atât un moment aniversar, cât și un punct 
de cotitură pentru Fundația Bosch România: am sărbătorit 
cinci ani de existență, am consolidat rolul Fundației ca pilon 
al responsabilității sociale a Grupului Bosch în România și 
ne-am reafirmat încă o dată promisiunea de a acționa “din 
grijă pentru viitor”.
Într-un context social care continuă să fie marcat de 
disparități educaționale semnificative în comunitățile din 
jurul nostru, o combinație de inovații disruptive (inteligență 
artificială și robotică) și schimbări geopolitice se abate 
asupra oamenilor ca un tsunami. Acest lucru aduce cu sine 
o vulnerabilitate economică în creștere la toate nivelurile 
societății. Mulți nu mai asociază “Back to the Future” 
doar cu un blockbuster hollywoodian. Cetățenii care au 
cunoștințe specializate în tehnologia informației sunt 
preocupați de restrângerea perspectivelor lor de carieră, din 
cauza “mașinilor” care pot programa mai rapid și mai bine 
decât oamenii care le-au creat. Cei specializați în diferite 
meserii pot găsi un anumit confort în faptul că, cel puțin 
pe termen mediu, sarcinile care necesită abilități motorii 
fine nu pot fi realizate la fel de rapid de roboții umanoizi. 
Rețelele sociale creează impresia că tehnologia de astăzi 
va fi deja depășită mâine. Se instalează un sentiment de 
incertitudine cu privire la modul în care tinerii pot fi pregătiți 
pentru o societate viitoare atât de dinamică.
Noi, la Fundația Bosch România, am decis să nu reacționăm 
pripit prin măsuri ad-hoc în ceea ce privește digitalizarea, 
ci prin programe coerente, care construiesc o infrastructură 
socială sustenabilă și dezvoltă cunoștințe și competențe 
fundamentale solide, creând astfel oportunități reale pentru 
copii, tineri și familii.
Visul educației: de a dezvolta, pe parcursul anilor de școală, 
o capacitate atât de puternică de învățare autonomă încât 
învățarea pe tot parcursul vieții să poată avea loc în mod 
liber, iar această libertate să nu rămână o iluzie. Aceasta 
este capacitatea de a învăța, în principiu, orice. Un astfel 
de start în viață a fost cândva rezervat celor privilegiați. 
În lumea care ne așteaptă, inteligența artificială deschide 
accesul pentru oricine a parcurs cu succes primii ani 
de educație formală. Aceasta înseamnă că dezvoltarea 
competențelor de bază în literație, numerație, a abilităților 

motorii și creative, precum și a competențelor sociale 
devine mai importantă ca niciodată. La acestea se adaugă, 
cu o importanță deosebită, capacitatea de a gândi și acționa 
critic și independent.
Educația rămâne în centrul atenției noastre, deoarece 
știm că fiecare copil care rămâne în școală și își continuă 
studiile reprezintă, de fapt, o investiție în viitorul societății 
în ansamblu. Încă de la prima întâlnire a fundației, 
Consiliul Director a fost mandatat să ofere tinerilor acces 
la un parcurs educațional pe care, în mod ideal, să îl poată 
continua ulterior pe cont propriu. Pe site-ul nostru puteți 
vedea în detaliu programele prin care ne-am îndeplinit 
această misiune împreună cu parteneri care împărtășesc 
aceeași viziune.
Pe măsură ce fundația noastră marchează încheierea celui 
de-al cincilea an de existență, în conformitate cu statutul 
nostru, a sosit momentul pentru pregătirea unei tranziții 
line către următorul Consiliu Director. Ne bucurăm că 
am identificat din timp succesorii cei mai potriviți pentru 
membrii ale căror mandate se încheie. Acest lucru asigură 
continuitatea activităților și creează timpul necesar pentru 
o reflecție aprofundată asupra modului în care fundația 
intenționează să abordeze pe termen lung provocările 
menționate.
Vă mulțumesc pentru onoarea de a fi contribuit la activitatea 
Fundației Bosch România, în calitate de Președinte, în etapa 
sa de constituire. Colegei mele din Consiliul Director, Cristina 
Antonescu, care își încheie, de asemenea, mandatul, îi 
adresez cele mai sincere mulțumiri pentru sprijinul acordat, 
susținând cu fermitate strategia noastră într-un mod critic, 
dar constructiv, chiar și în perioade marcate de situații de 
urgență (inundații și criza refugiaților).
Mulțumiri deosebite membrilor echipei care rămân și care 
vor duce mai departe această misiune în următorul mandat.
Nu în ultimul rând, mulțumesc angajaților Bosch (voluntari 
și principali susținători), precum și partenerilor și prietenilor 
fundației din România.
Mihai Boldijar – bine ai venit în calitate de nou președinte al 
Fundației Bosch România! Mult succes!

Dr. Konrad F. Kaschek
Președinte Fundația Bosch România



Acces și educație 
de calitate pentru 
copiii în situații de 
vulnerabilitate
Susținem acele programe care asigură accesul la 
educație pentru toți copiii, indiferent de contextul 
lor de viață. Aceste inițiative includ mentorat 
intergenerațional, activități educaționale pentru 
copii spitalizați pe termen lung și programe 
complementare care stimulează dezvoltarea 
personală, competențele socio-emoționale și 
curiozitatea pentru învățare. Prin aceste proiecte, 
copiii beneficiază de sprijin școlar, experiențe 
interactive și oportunitatea de a învăța în mod 
activ, chiar în condiții dificile.

Centrele Generații facilitează un cadru de colaborare 
între copii și seniori, în care schimbul de experiență și 
sprijinul reciproc contribuie la îmbunătățirea calității 
vieții și a relațiilor sociale. Implicarea voluntarilor 
seniori a valorificat experiența profesională, 

pasiunile și disponibilitatea acestora, prin sprijin la 
teme și participarea activă în activități educaționale 
desfășurate în centrele de tip “școală după școală”.

centre sociale de tip 
școală după școală au 
aplicat metodologia 
intergenerațională în 
activitățile organizate 
pentru copii.

Centrele Generații

5 170 68 508
de copii au beneficiat de 
sprijin școlar și activități 
de dezvoltare 
vocațională și personală.

de seniori din 
comunitățile locale au 
coordonat activități și 
cluburi educative, 
vocaționale, recreative.

sesiuni educaționale, 
vocaționale și recreative 
au fost susținute de 
voluntarii seniori.

Educație
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Centrele Generații au primit granturi dedicate 
extinderii și diversificării portofoliului de activități 
educaționale intergeneraționale. Totodată, în 
vederea consolidării capacității organizaționale, 
centrele au beneficiat de programe de training și 
mentorat, cu accent pe mobilizarea resurselor 
locale.

	� Centrul de zi pentru copii din familii în dificultate, Fundația Creștină 
Diakonia – loc. Bonțida, jud. Cluj

	� Centrul Bunul Samaritean, Asociația Caritas Mitropolitan Greco-Catolic 
Blaj – loc. Blaj, jud. Alba

	� Centrul de zi Stern der Hoffnung, Asociația Stern der Hoffnung Rumanien 
– loc. Buziaș, jud. Timiș

	� Centrul de zi Aripi pentru Viitor, Asociația Something New – loc. Dezmir, 
jud. Cluj

	� Centrul Comunitar Generații, Fundația Regală Margareta a României – 
loc. București, sector 6

Cele 5 Centre Generații 
susținute de Fundația 
Bosch România:

“Pentru mine, aceste activități nu sunt doar 
voluntariat, ci o sursă de împlinire. M-au ajutat să 
mă simt utilă, apreciată și să simt că las o amprentă 
în viața copiilor. Mă bucur de fiecare experiență 
și vin cu drag la centru.” V. M., Senior, Centrul 
Generații din Dezmir.
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În anul 2025, am finanțat lansarea studiului 
“Modelul intergenerațional ca soluție a incluziunii 
sociale a seniorilor și copiilor. Rezultate ale evaluării 
Programului Centrele Generații 2015–2025”, care 
analizează impactul intervențiilor derulate în cadrul 
programului pe parcursul ultimului deceniu. Studiul 
a evidențiat eficacitatea și relevanța modelului 
intergenerațional ca soluție sustenabilă pentru 
promovarea îmbătrânirii active, prin implicarea 
seniorilor în activități de voluntariat dedicate 
sprijinirii copiilor vulnerabili, aflați în risc de abandon 
școlar.

La nivel individual, rezultatele au arătat că seniorii 
participanți au experimentat un nivel crescut de 
împlinire personală și recâștigarea sentimentului 
de utilitate socială. Implicarea lor a generat 
satisfacția de a contribui activ la sprijinirea copiilor, 
prin valorificarea experienței profesionale și 
de viață, precum și dezvoltarea unor conexiuni 
sociale semnificative, cu efect direct în reducerea 
singurătății.

În ceea ce privește copiii beneficiari, studiul a indicat 
îmbunătățiri vizibile atât în performanțele școlare, 
cât și în dezvoltarea socio-emoțională. Relațiile 
de mentorat construite în cadrul programului au 
oferit multora dintre copii repere adulte stabile, 
comparabile cu rolul unor “bunici adoptivi”, 
contribuind la consolidarea empatiei, a încrederii în 
sine și a abilităților sociale.

Din perspectivă comunitară, evaluarea a confirmat 
faptul că interacțiunea intergenerațională contribuie 
la creșterea coeziunii sociale, facilitează transferul 
de cunoștințe și valori între generații și reduce 
prejudecățile și diferențele intergeneraționale.

Lansarea studiului de evaluare 
PROGRAMUL CENTRELE GENERAȚII
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În anul 2025, am finanțat implementarea unui proiect educațional pilot 
cu obiectivul de a iniția, susține și dezvolta cursuri interactive de educație 
antreprenorială și financiară pentru copii, precum și sesiuni de formare 
dedicate voluntarilor seniori implicați în livrarea acestor activități. Proiectul 
a contribuit la dezvoltarea competențelor financiare de bază și a spiritului 
antreprenorial în rândul copiilor, consolidând totodată rolul activ al seniorilor 
ca mentori și formatori în comunitate.

Proiectul oferă copiilor și adolescenților internați sau în tratament pe termen 
lung activități educaționale adaptate stării lor de sănătate. De asemenea, 
urmărește prevenirea abandonului școlar, menținerea capacităților de 
învățare și dezvoltarea personală, prin implicarea profesorilor specializați și 
a voluntarilor instruiți.

	� 3 voluntari seniori au beneficiat de training specializat pentru facilitarea 
cursurilor.

	� 30 de copii au participat constant la activitățile educaționale.

	� au fost susținute 10 cursuri de educație antreprenorială și financiară, 
facilitate de seniorii voluntari.

	� 129 de copii și adolescenți au fost beneficiari direcți în spitale din București 
(Institutul Oncologic “Prof. Dr. Alexandru Trestioreanu”, Institutul Clinic 
Fundeni și Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii “Maria Skłodowska 
Curie”).

	� 90 de profesori din București și Cluj-Napoca au fost formați, punându-
se accent pe cerințele educaționale speciale, curriculum diferențiat, 
școlarizarea în spital și aplicarea metodei transdisciplinare

Kidprenor în Centrul Generații București

EduCare în spital

Asociația Kidprenor
Copilul Antreprenor

Asociația 
P.A.V.E.L.

Partener 

Partener 
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Educaţie prin lectură
Credem că lectura deschide drumuri către gândire 
critică, creativitate și încredere în sine. Prin 
proiectele educaționale pe care le susținem, ne 
propunem să facilităm accesul copiilor și tinerilor la 
resurse educaționale de calitate – cărți, biblioteci și 
programe dedicate lecturii – și să creăm contexte în 
care aceștia să descopere bucuria cititului. În același 
timp, aceste inițiative contribuie la dezvoltarea 

competențelor de literație, sprijinindu-i pe elevi să 
înțeleagă, să interpreteze și să discute textele citite. 
De la donații de carte și revitalizarea bibliotecilor, 
până la festivaluri și proiecte creative inspirate de 
lectură, susținem inițiative care transformă cititul 
într-o experiență relevantă și accesibilă pentru cât 
mai mulți copii și tineri.
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Pentru al treilea an consecutiv, Fondul de Lectură Bosch a ajuns în județele 
Alba, Cluj și Timiș, cu obiectivul de a cultiva interesul pentru lectură și 
de a contribui la formarea noilor generații de cititori în rândul elevilor din 
România. Cele trei componente – donațiile de carte către școlile publice din 
cele trei județe, organizarea Festivalului de Lectură NARATIV și renovarea și 
dotarea bibliotecilor școlare – sunt complementare și contribuie împreună la 
atingerea acestui obiectiv. Prin intervenții integrate, programul sprijină atât 
accesul la resurse educaționale de calitate, cât și participarea la activități 
special concepute pentru a-i stimula pe elevi să utilizeze aceste resurse.

	� Au fost donate peste 9.000 de cărți.

	� Au fost organizate 3 ediții ale Festivalului de Lectură NARATIV, cu 
participarea a peste 1.350 de elevi cu vârste cuprinse între 3 și 14 ani.

	� 53 de pedagogi au susținut 115 ateliere dedicate elevilor, încurajând lectura 
și dialogul în jurul cărților.

	� Au fost renovate și dotate cu mobilier adecvat 5 biblioteci școlare și 
o bibliotecă comunală, pentru a crea spații prietenoase și funcționale 
dedicate lecturii.

“În primul rând, vreau să vă mulțumesc pentru bucuria pe care ai 
oferit-o ieri celor 31 de copii de la școala noastră – Liceul Tehnologic 
“Petre Mitroi” Biled/Trimiș. A fost o zi pe care nu o vor uita curând. 
Copiii noștri vin din medii vulnerabile – unii trăiesc cu un singur 
părinte, alții au părinții plecați în străinătate sau se confruntă cu 
lipsuri materiale ori probleme de sănătate în familie. Cu toate acestea, 
ochii lor sclipesc atunci când descoperă o poveste care le vorbește, 
un personaj cu care se pot identifica sau o aventură care le deschide 
imaginația.”, C.F., Profesor, Liceul Tehnologic “Petre Mitroi” Biled

Fondul de Lectură Bosch

Asociația 
Curtea Veche

Partener 
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Prin Fondul de Lectură Bosch, cu implicarea voluntarilor Bosch 
România din Centrul de Business și Soluții de Tehnologie 
din Timișoara, dar și cu susținerea autorităților locale care au 
renovat spațiul și a doamnei director a Școlii Gimnaziale “Maria 
Brindea”, am reușit să transformăm un spațiu gol într-un loc plin 
de povești. Biblioteca este deschisă întregii comunități, nu doar 
copiilor din școală. 

Este un proiect despre colaborare, despre oameni care cred în 
educație și în bucuria cititului la orice vârstă.

“Sunt bunici care au așteptat cu 
nerăbdare deschiderea bibliotecii, 
ca să vină să împrumute cărți, 
iar acest lucru m-a emoționat 
profund”. M. M. Director, Școala 
Gimnazială “Maria Brindea”

Biblioteca comunală din 
comuna Pesac, județul Timiș
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În anul 2025, ne-am reîntâlnit cu Boovie în calitate 
de finanțator. Ajuns la Cluj-Napoca după 10 ani de la 
lansare, festivalul și-a păstrat esența: un spațiu în care 
cărțile sunt reinterpretate creativ și transformate în 
book-trailere de echipe de elevi de gimnaziu și liceu, 
coordonate de profesori. De la alegerea volumului până 
la realizarea produsului final, elevii parcurg un proces 
complex, asumându-și roluri variate și ocupându-se 
de scenografie, recuzită, filmare, montaj, editare și 
chiar de compunerea coloanei sonore. Întregul parcurs 
presupune lectură atentă, discuții și selecția celor mai 
relevante momente, astfel încât, la final, elevii ajung 
nu doar să producă un trailer realizat integral de ei, ci 
și să înțeleagă în profunzime cartea pe care au citit-o.

	� Au participat 538 de echipe de elevi din 34 
de județe, Municipiul București și un raion din 
Republica Moldova.

	� Au fost implicați peste 100 de voluntari, elevi 
și cadre didactice în organizarea și desfășurarea 
festivalului.

BOOVIE- festival internațional 
de book-trailere

Asociația Grow Up Project
Partener 
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Fondul Științescu Alba este un program de finanțare 
dedicat proiectelor educaționale care cultivă 
pasiunea copiilor și tinerilor (între 6 și 19 ani) pentru 
domeniile STEAM (știință, tehnologie, inginerie, 
artă și matematică). Lansat în anul 2023, Fondul 
Științescu Alba a ajuns la cea de a doua ediție. 
Inovarea și creativitatea, implicarea activă a elevilor, 
interdisciplinaritatea, colaborarea și spiritul de 
echipă, dezvoltarea de abilități mai degrabă decât 
transmiterea de informații au fost abordare în cadrul 
proiectelor finanțate.

	� Au fost finanțate 9 proiecte depuse de insituții de 
învățământ, ONG-uri, grupuri de inițiativă.

	� Peste 1.700 de copii și tineri au fost beneficiarii 
direcți.

	� Fondul a beneficiat de implicarea a 34 de mentori 
si experți. 

Fondul Științescu Alba 2.0.

Fundația Comunitară Sibiu
Partener 

Educaţie STEAM
Educația STEAM deschide calea către dezvoltarea 
curiozității, gândirii critice, creativității și colaborării. 
Susținem programare și inițiative care le oferă 
copiilor și tinerilor acces la resurse educaționale 
și experiențe practice care îi apropie de știință și 
tehnologie, stimulând atât abilitățile cognitive, cât 
și pe cele socio-emoționale. Proiectele se bazează 
pe implicarea activă a elevilor, interdisciplinaritate, 
inovație și spirit de echipă, transformând învățarea 
teoretică în experiențe concrete și relevante.
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Fundația Bosch România a continuat să susțină programul Științescu 
Timișoara și Științescu Cluj, consolidând astfel investiția în educația STEM 
din vestul țării.

În 2025, pe lângă prezența deja constantă în județul Timiș — unde programul 
este activ de 8 ani — Științescu a fost implementat și în județul Hunedoara 
și a revenit pentru a treia oară în județul Arad, cu misiunea de a aduce știința 
mai aproape de copii, profesori și comunități din întreaga Regiune de Vest a 
României. Totodată, în județul Cluj a fost organizată ediția Științescu 7. 

Prin aceste inițiative, educația STEAM a prins glas în 48 de comunități și a 
inspirat peste 7.000 de elevi, contribuind la dezvoltarea curiozității, gândirii 
critice și pasiunii pentru știință.

Programul Qub@school a vizat implementarea a două tipuri complementare 
de ateliere educaționale.

Primul a pus accent pe incluziunea prin artă (focus pe componenta “A” din 
educația STEAM), adresându-se elevilor cu nevoi speciale. Teatrul de păpuși 
a devenit un spațiu sigur pentru exprimarea emoțională liberă. Protejați de 
paravanul scenei, copiii au câștigat încredere în capacitatea de a-și exprima 
emoțiile prin intermediul păpușilor create de ei înșiși. 

Cel de-al doilea tip de ateliere a fost dedicat educației STEM în 5 școli 
din mediul rural. Acestea au transformat învățarea teoretică în experiențe 
concrete, prin activități hands-on și aplicarea practică a principiilor de 
mecanică și inginerie. Elevii au înțeles forțele fizice și tipurile de mișcare prin 
experimentare directă, ceea ce a dus la o creștere semnificativă a interesului 
pentru disciplinele STEM și a contribuit la reducerea decalajului educațional 
față de mediul urban.

	� 10 ateliere STEM s-au desfășurat în 5 școli din mediul rural, cu participarea 
a 180 elevi de gimnaziu.

	� Au fost organizate 10 sesiuni de teatru de păpuși și umbră, precum și 2 
ateliere artistice facilitate, cu participarea a 20 de elevi cu nevoi speciale 
din învățământul primar.

Fondul Științescu Timișoara și Cluj 

Qub@school

Fundația 
Comunitară 
Timișoara, 
Fundația 
Comunitară Cluj

Asociația Centrul 
Cultural Clujean

Parteneri 

Partener
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	� 6 cluburi au început implementarea proiectului pilot.

	� 150 de copii au început cursul STEAM Clubs în noile cluburi și Palate ale 
Copiilor.

	� 120 de copii au participat la activităţile STEAM Clubs în cele 4 cluburi și 
Palate ale Copiilor care au început proiectul în 2024.

STEAM Clubs este un proiect care a beneficiat de finanțarea Fundației Bosch 
România și are drept obiectiv familiarizarea elevilor cu domeniile STEAM, 
astfel încât aceștia să învețe și să descopere concepte și fenomene din 
natură, precum și să le recunoască în realitatea de zi cu zi. Principala metodă 
experiențială prin care copiii învăță despre aceste subiecte este prin activități 
practice (proiecte DIY). 

Pornind de la cele 4 cluburi în care proiectul STEAM Clubs a fost implementat 
cu succes în 2024, în 2025 a început o etapă de scalare exploratorie a 
proiectului.

STEAM Clubs

Asociația 
eematico

Partener
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Educaţie pentru mediu
Programele de educație pentru mediu susținute de Fundația Bosch România oferă elevilor experiențe practice 
și interactive care îi ajută să înțeleagă importanța protejării mediului.

Datorită finanțării Fundației Bosch România, Școala de Mediu a revenit în 
județele Alba, Cluj și Timiș. Pe lângă lecțiile practice desfășurate cu ajutorul 
trainerilor, școlile au primit instrument educațional special: trollerul Școala de 
Mediu, care le permite profesorilor și elevilor să învețe despre mediu oricând 
și oriunde, fără a depinde de prezența unor specialiști.

	� 1.150 de elevi au participat la atelierele interactive de educație pentru 
mediu.

	� 19 școli din cele trei județe au fost implicate în proiect.

Școala de Mediu ajunge în toată România!

Asociația 
Nature Talks

Partener
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Orientare în carieră și 
dezvoltare personală
Datorită finanțărilor acordate de Fundația Bosch România, tinerii au avut acces la programe care îi sprijină în 
descoperirea vocației, dezvoltarea competențelor personale și implicarea activă în comunitate și în protejarea 
mediului. Prin sesiuni de mentorat, activități interactive și proiecte practice, participanții au avut oportunitatea 
de a învăța prin experiență și de a-și dezvolta abilități relevante pentru parcursul lor educațional și profesional.

Datorită finanțării acordate de Fundația Bosch România, programul a revenit 
în județul Cluj și a oferit liceenilor oportunitatea de a explora opțiuni de 
carieră și de a-și confirma domeniul profesional potrivit. 

Prin sesiuni de mentorat, discuții și activități interactive, tinerii își dezvoltă 
abilități de autocunoaștere, își clarifică motivațiile și primesc sprijin pentru 
a-și construi un parcurs profesional conștient și informat. Participanții sunt 
selectați pe baza realizărilor academice, implicării în proiecte și motivației 
personale.

	� Au participat 167 liceeni din clasele a-IX-a, a-X-a și a-XI-a.

	� 5 licee tehnologice au fost implicate în program.

Ora de Carieră

Fundația 
LEADERS

Partener



	� 200 tineri au participat în centrele susținute.

	� 26 lideri adulți au fost implicați în coordonarea activităților.

	� 3 centre Award au fost susținute în județul Cluj.

	� 6.552 ore de voluntariat au fost realizate în comunitate.

	� Peste 60 tineri participanți s-au implicat în activități practice și de 
voluntariat (elevi, studenți, tineri angajați).

	� A fost creată o structură de învățare outdoor, ce reprezintă un instrument 
activ de învățare, cercetare și întâlnire între discipline și generații.
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Programul oferă un cadru de educație non-formală dedicat tinerilor cu vârste 
între 14 și 24 de ani, care îi sprijină să își descopere pasiunile, să își dezvolte 
abilitățile și să își construiască un parcurs personal și profesional. Printr-un 
program structurat pe mai multe niveluri de recunoaștere (Bronze, Silver 
și Gold), participanții își creează propriul traseu de dezvoltare, parcurgând 
activități în domenii precum voluntariatul, dezvoltarea personală, activitatea 
fizică și explorarea. 

Datorită sprijinului oferit de Fundația Bosch România, mai multe centre Award 
din județul Cluj și-au continuat sau consolidat activitatea, oferind tinerilor 
oportunități concrete de dezvoltare personală și implicare în comunitate. 

Proiectul a oferit tinerilor oportunitatea de a se implica activ în comunitate 
și în conservarea mediului, prin activități variate, incluzând construirea 
de refugii pentru pârși și a structurii modulare de învățare @ZUMZET, 
cartarea biodiversității, dezvoltarea de planuri pentru proiecte de voluntariat 
sustenabile. Participanții au dobândit competențe practice și de leadership, 
au consolidat legătura cu natura și au contribuit la crearea unei structuri 
de învățare outdoor, integrând educația experiențială cu respectul pentru 
biodiversitate și sustenabilitate.

Fundatia The Duke of Edinburgh’s 
International Award Romania

Structură de învățare @ZUMZET

Fundatia 
The Duke of 
Edinburgh’s 
International 
Award Romania

Centrul Cultural 
PLAI

Partener

Partener
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Sprijin comunitar prin centre de zi
În 2025, Fundația Bosch România a sprijinit 
dezvoltarea serviciilor sociale prin finanțarea a trei 
proiecte dedicate copiilor, tinerilor și persoanelor cu 
dizabilități sau aflați într-o situație de vulnerabilitate. 
Centrele de zi au continuat să fie spații sigure 
și incluzive, oferind activități educaționale, 
terapeutice și de dezvoltare personală, precum și 
consiliere și sprijin pentru familiile beneficiarilor. 
Prin aceste intervenții integrate, proiectele au 

contribuit la prevenirea excluziunii sociale, la 
creșterea autonomiei și a incluziunii sociale, precum 
și la îmbunătățirea calității vieții copiilor, tinerilor și 
adulților cu dizabilități. Totodată, sprijinul acordat 
a consolidat capacitatea centrelor de zi de a 
răspunde nevoilor specifice ale comunităților și de 
a crea o rețea durabilă de sprijin pentru persoanele 
vulnerabile.

Societate



	� 6 proiecte au fost finanțate.

	� Activități realizate: ateliere educaționale și creative, terapie pentru copii cu 
dizabilități, activități de dezvoltare emoțională, excursii educative, mentorat și 
activități de incluziune socială.

	� Peste 130 de copii și tineri beneficiari direcți ai activităților educaționale, 
terapeutice și de dezvoltare personală.
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În 2025, Rețeaua Națională a Centrelor de Zi a continuat să se dezvolte organic, 
prin aderarea unor noi furnizori de servicii sociale și prin deschiderea unor centre 
suplimentare de către organizații deja membre. Deși contextul economic și 
noile reglementări legislative au determinat închiderea unor servicii, rețeaua a 
continuat să crească, ajungând la 201 centre de zi aparținând unui număr de 90 de 
furnizori publici și privați și acoperind 29 de județe. Pentru a sprijini dezvoltarea și 
diversificarea serviciilor oferite copiilor vulnerabili, am finanțat United 4 Children 
un program de microgranturi destinat centrelor membre ale rețelei. 

Am continuat să susținem Centrul de consiliere și sprijin pentru părinți și copii cu 
dizabilități și Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități. În total, 45 de 
beneficiari – copii, tineri și adulți cu dizabilități – din municipiul Blaj și localitățile 
învecinate au primit sprijin specializat. În cadrul centrelor sunt oferite servicii de 
intervenție individuală și de grup, terapie cognitiv-comportamentală, logopedie, 
kinetoterapie, terapie ocupațională și prin joc, precum și activități de socializare, 
recreative și de consiliere pentru dezvoltarea abilităților sociale și emoționale. 
Prin aceste intervenții integrate, serviciile contribuie la dezvoltarea autonomiei 
beneficiarilor, sprijinirea familiilor și îmbunătățirea calității vieții, promovând 
totodată incluziunea socială și prevenirea marginalizării.

Tot în 2025, Conferința Națională a Centrelor de Zi, organizată la Palatul 
Parlamentului, a reunit actori guvernamentali și neguvernamentali pentru a 
analiza implementarea reformelor legislative recente și pentru a identifica soluții 
de consolidare a finanțării și extinderii serviciilor de prevenție, subliniind rolul 
esențial al centrelor de zi în prevenirea separării copiilor de familie și în reducerea 
sărăciei în rândul copiilor.

United 4 Children

Organizația 
Umanitară 
CONCORDIA

Serviciul de Ajutor 
Maltez Filiala Blaj

Partener

Partener

Centre de zi pentru copii și tineri cu dizabilități

Grantul oferit de Fundația Bosch a sprijinit transformarea Centrului Comunitar 
într-un spațiu activ, sigur și primitor, dedicat dezvoltării copiilor și tinerilor din 
comunitate. Prin dotarea bucătăriei și organizarea de ateliere gastronomice, 
centrul a devenit un punct de întâlnire care a facilitat dialogul și coeziunea socială, 
contribuind totodată la identificarea nevoilor reale ale comunității. În paralel, 
proiectul a oferit sprijin educațional prin sesiuni remediale la științe exacte 
și activități de educație non-formală, susținând dezvoltarea competențelor 
academice, sociale și emoționale ale participanților. Intervenția a contribuit la 
consolidarea parcursului educațional al tinerilor și la creșterea implicării acestora 
în viața comunității.

Asociația 
Hârșova 3D

Partener

Centrul Comunitar Hârșova

	� Peste 100 de copii și tineri au fost beneficiari.

	� Au fost 80 participanți activi în programe educaționale.
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Îmbunătățirea calității vieții 
pacienților cu diverse afecțiuni
Fundația Bosch România sprijină financiar 
inițiative care oferă copiilor și adolescenților cu 
provocări medicale acces la activități terapeutice și 
recreative adaptate nevoilor lor. În 2025, finanțarea 
acordată a contribuit la crearea unui mediu sigur și 

susținător, care favorizează dezvoltarea emoțională, 
autonomia și încrederea în sine a participanților, 
precum și sprijinul familiilor pe parcursul perioadei 
de tratament sau al experiențelor speciale.

Sănătate



	� Au fost 70 participanți în total dintre care 20 copii cu diabet.

	� 41 voluntari s-au implicat pentru buna desfășurare a taberei.

	� 410 copii și adolescenți au fost sprijiniți în cadrul programului.

	� În 9 secții de onco-pediatrie s-a desfășurat programul.
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Tabăra a oferit un cadru sigur și susținător în care copiii și părinții au participat 
la activități bazate pe terapia prin experiență. Prin activități outdoor, ateliere 
creative și momente de reflecție ghidată, programul a încurajat dezvoltarea 
încrederii în sine, a cooperării și a autonomiei. Activitățile, adaptate pe grupe 
de vârstă și facilitate de voluntari instruiți, au sprijinit atât dezvoltarea socio-
emoțională a copiilor, cât și consolidarea relațiilor și a comunității de sprijin 
dintre familii. Toate activitățile respectă elementele fundamentale ale terapiei 
prin experiență: provocare, reușită, feedback și conștientizare.

Programul de suport dedicat copiilor și adolescenților afectați de cancer oferă 
sprijin psihosocial pe durata spitalizării și după finalizarea tratamentului, 
contribuind la îmbunătățirea calității vieții acestora. Activitățile se desfășoară 
în camere de joacă și terapie amenajate în secții de onco-pediatrie din mai 
multe orașe din România, unde copiii participă la intervenții adaptate nevoilor 
lor emoționale și de dezvoltare. Programul utilizează terapia prin artă și 
instrumente medicale pentru a-i ajuta pe pacienți să înțeleagă într-un mod 
prietenos procedurile medicale și mediul spitalicesc, reducând anxietatea și 
crescând complianța la tratament. Prin aceste activități, copiii și tinerii sunt 
sprijiniți să își dezvolte resursele emoționale și capacitatea de adaptare pe 
parcursul tratamentului oncologic.

Tabăra pentru familii cu copii mici cu diabet

Nu mi-e frică!

Asociația Yuppi 
Camp

Asociația Little 
People România

Partener

Partener
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Solidaritate cu 
comunitățile 
afectate de 
inundații

O parte dintre resursele Fundației Bosch România este dedicată 
intervențiilor în situații de urgență, cu scopul de a sprijini 
comunitățile afectate în mod responsabil și eficient. În astfel 
de situații, fundația urmărește să răspundă prompt nevoilor 
reale din teren și să contribuie la refacerea comunităților atât 
prin intervenții imediate, cât și prin sprijin pentru revenirea la 
normalitate pe termen mai lung. În acest context, fundația s-a 
implicat direct în sprijinirea comunităților afectate de inundațiile 
din 2024.

În luna ianuarie 2025, grădinița din Costache Negri, grav 
afectată de inundațiile din septembrie 2024, a fost redeschisă 
datorită implicării Fundației Bosch România. Spațiul a fost 
reamenajat și transformat într-un mediu sigur, primitor și plin 
de culoare pentru cei 39 de preșcolari care îi trec zilnic pragul. 
Grădinița este acum dotată cu mobilier nou, funcțional și 
adaptat nevoilor copiilor, iar atmosfera creată încurajează joaca, 
învățarea și bucuria de a petrece timp împreună. Reamenajarea 
a fost posibilă și datorită implicării și dedicării voluntarilor 
Bosch România.

Situaţii de urgenţă



Întocmirea raportului financiar s-a făcut pe baza balanţei de verificare a conturilor sintetice cu 
respectarea normelor metodologice elaborate de M.F.P., referitoare la închiderea conturilor, 
întocmirea, verificarea și centralizarea bilanţurilor contabile ale Fundației, precum și cu respectarea 
prevederilor Legii contabilităţii nr. 82/1991, OMFP 3103/2017.

Mihai Vasile David- Cenzor Fundația Bosch România
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VENITURI 2025 RON 

Venituri sponsorizări companii 1,574,993.00 

Venituri campanie 3,5% 113,019.20 

Venituri donatori individuali 51,307.00 

TOTAL 1,739,319.20 

Raport financiar*

Venituri sponsorizări companii 
Venituri campanie 3,5%

Venituri donatori individuali 

CHELTUIELI 2025 RON 

Cheltuieli cu proiectele 1,967,183.65 

Cheltuieli asociate proiectelor/Terţi 354,522.04 

Alte cheltuieli financiare & operaţionale 176,867.37 

TOTAL 2,498,573.06 

Cheltuieli cu proiectele

Cheltuieli asociate proiectelor/Terţi 

Alte cheltuieli financiare & operaţionale

14,19%

7,08%6,5%

2,95%

78,73%90,55%
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